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1. INTRODUÇÃO 

 
   

 Este relatório apresenta os resultados da auditoria interna realizada pelo 

departamento de Controle Interno com o objetivo de avaliar a eficiência operacional e o 

controle interno relacionado à gestão da frota do Instituto, portanto, é de extrema 

importância garantir que a gestão da frota seja eficiente, segura e esteja em 

conformidade com as políticas e procedimentos estabelecidos. 

 Por meio deste processo de auditoria, buscamos identificar pontos fortes e áreas 

de melhoria na gestão da frota, bem como avaliar a efetividade dos controles internos 

existentes. Além disso, nosso objetivo foi fornecer recomendações acionáveis para 

aprimorar os processos e mitigar os riscos identificados. Neste relatório, apresentaremos 

uma visão geral dos procedimentos de auditoria adotados, as constatações identificadas 

durante o processo, bem como as recomendações específicas para fortalecer o controle 

interno e a eficiência operacional da frota. 

 As informações e análises contidas neste relatório foram baseadas em 

documento. É importante ressaltar que as recomendações fornecidas têm como objetivo 

contribuir para aprimorar a eficiência e a redução de riscos operacionais. 

 Neste relatório apresentaremos os resultados da auditoria, destacando as 

constatações significativas e as recomendações correspondentes, que esperamos sejam 

de grande valia para a alta administração e demais partes interessadas na melhoria 

contínua da gestão da frota desta Autarquia. 
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2. APRESENTAÇÃO 

 
   

   

  Este Relatório apresenta as conclusões finais de auditoria referente ao Controle 

de Frotas dos veículos pertencentes ao Instituo de Previdência Municipal de Espigão do 

Oeste - IPRAM, visto que o relatório faz parte do Plano Anual do Controle Interno desta 

Autarquia.  

  A administração Pública no desempenho de suas funções deve submeter-se a 

controles diversos, incluindo os controles que deve exercer sobre os próprios atos, 

denominados controles internos. Com o objetivo de avaliar os controles de Gestão de 

Frotas, apresentamos o seguinte relatório com os achados e suas devidas 

recomendações. 
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3. INFORMAÇÕES GERAIS 

 

 

TIPO DE RELATÓRIO  Final  

TIPO DE AUDITORIA  In Loco  

Nº DA ATIVIDADE NO PAINT  01 – Controle de veículos  

ÁREA/UNIDADE AUDITADA  FROTAS 

OBJETIVO  

Verificar a eficiência, eficácia e efetividade dos controles 

na utilização da frota de veículos oficiais, buscando 

salvaguardar a frota de veículos da Instituição e evitar o 

uso indevido de recursos.  

AMOSTRA  Empenho, Notas Fiscais de Abastecimento e Portal da 

Transparência. 

ESCOPO (CRITÉRIO)  Instrução Normativa 01/2023 (Aguardando Publicação) 

PERÍODO DE EXECUÇÃO  Abril/2023 

  
 

 

4. CONSTATAÇÕES DOS TRABALHOS DE AUDITORIA  
 
 

  O procedimento de auditoria não foi realizado pelo método de amostragem, pois 

a Autarquia possui apenas 01 (um) veículo, a verificação ocorreu sob os documentos 

comprobatórios de abastecimento, pedido de empenho, empenho, relatórios de saídas, 

ordem de compra, nota fiscal e nota de liquidação.  

 

CONSTATAÇÃO Nº 01 

                 Assunto: Frotas                                                              Unidade Executora: IPRAM 

Constatação Ausência de Identificação dos dados do veículo oficial na Nota Fiscal de nº 
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000.117.795, Série nº 001 emitida pelo fornecedor. 

Fato Não foi evidenciado a devida identificação do veículo oficial do Instituto, na 

nota fiscal emitida pelo fornecedor, uma vez que todas as informações devem 

ser precisas. 

Recomendação 

(1) 

 

Orientar os servidores responsáveis pelo recebimento, liquidação e 

pagamento, a conferência dos dados informados nas notas fiscais, se condizem 

com o veículo do Instituto. A finalidade é promover regulamentação e 

padronização quanto à correta descrição de informações. 

 

CONSTATAÇÃO Nº 02 

                 Assunto: Frotas                                                              Unidade Executora: IPRAM 

Constatação Ausência do número do respectivo empenho na Nota Fiscal de nº 000.117.795, 

Série nº 001 emitida pelo fornecedor. 

Fato Evidenciamos a falta de inclusão da numeração do empenho na Nota Fiscal de 

nº 000.117.795, Série nº 001 emitida pelo fornecedor. 

Recomendação 

(1) 

 

Orientar os servidores responsáveis pelo recebimento, liquidação e 

pagamento da Nota Fiscal, que confiram os dados informados, se consta o 

número do empenho. Com a finalidade de manter o controle efetivo, 

elencando a nota fiscal ao respectivo empenho firmado através do Instituto e 

o fornecedor. 

 

CONSTATAÇÃO Nº 03 

                 Assunto: Frotas                                                              Unidade Executora: IPRAM 

Constatação Ausência da inserção do número da conta bancária na Nota Fiscal de nº 

000.117.795, Série nº 001, emitida pelo Fornecedor e no empenho de nº 092. 
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Fato Evidenciamos a falta de inclusão dos dados bancários do fornecedor Nota 

Fiscal de nº 000.117.795, Série nº 001 e também a falta dos dados bancários 

do fornecedor no empenho de nº 092, sendo que há necessidade da inserção 

das informações. 

Recomendação 

(1) 

 

Orientar aos servidores responsáveis pelo cadastro dos fornecedores e 

emissão de empenhos, para o devido cadastramento das contas bancárias, 

isso se dá pela necessidade de padronização dos controles, uma vez que as 

finanças públicas têm sido alvo de ataques maliciosos, e quanto mais 

informações para regulamentação, menos óbices para o Instituto. 

 

CONSTATAÇÃO Nº 04 

                 Assunto: Frotas                                                              Unidade Executora: IPRAM 

Constatação Ausência de descrição do número de inscrição da Carteira Nacional de 

Habilitação – CNH, do condutor do veículo. 

Fato Não foram evidenciados no relatório e registro de tráfego, dados sobre a 

inscrição da CNH do condutor do veículo. 

Recomendação 

(1) 

 

Orientar os servidores responsáveis pelo cadastro/preenchimento dos 

relatórios, realizar o devido preenchimento com o nome do condutor e o 

número da inscrição da CNH, com a finalidade de facilitar a identificação se 

porventura ocorrer infrações de trânsito.   

 

 

CONSTATAÇÃO Nº 05 

                 Assunto: Frotas                                                              Unidade Executora: IPRAM 

Constatação Ausência da atualização de dados no Portal da Transparência do IPRAM. 

Fato Não foram evidenciados no Portal de Transparência a publicação da relação de 
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abastecimentos do veículo oficial, referente ao ano de 2022 e 2023, o que não 

contempla na totalidade o atendimento ao Princípio Constitucional de 

Publicidade. 

Recomendação 

(1) 

 

Orientar os servidores responsáveis pela alimentação do Portal de 

Transparência, providenciar as publicações atuais dos abastecimentos. Tendo 

como finalidade, dar cumprimento os princípios da legalidade e publicidade. 
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5. CONCLUSÃO 

 
  Há necessidade de aprimoramento dos controles da gestão de veículos. A 

padronização de procedimentos já transcritos nas instrução/manual (e sua observância 

posterior) objetiva evitar ou minimizar falhas que foram constatadas neste trabalho de 

auditoria.   

  O que foi observado nesta auditoria foram os equivocos encontrados no 

preenchimento dos dados de veículos no documento fiscal, dados bancários no empenho 

e na nota fiscal. Possíveis causas para tal constatação: falha no sistema, ausência de 

instrução mais detalhada aos forncedores, ou ausência de análise dos relatórios para 

verificar as irregularidades, dentre outros.  

  Salienta-se que as recomendações que se referem às constatações dos achados 

necessitam de ações em planejamento e monitoramento constantes. Contudo, entende-

se que está Controladoria está disponível para realizar o assessoramento na padronização 

dos preenchimentos fidedignos dos diários pertencentes aos veículos do Instituto.  

  O monitoramento deve ser realizado de forma mais constante, presente e eficaz, 

para que os procedimentos sejam todos regulares. 

  Uma medida protetiva que pode contribuir para melhor adequação é enfatizar os 

fornecedores a importância dos dados completos e solicitar a correção das notas e 

também a explanação sobre a importância do Gerenciamento de Frotas no Instituto. 
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6. ENCAMINHAMENTO  

 

 Por final, tendo sido abordados os pontos requeridos pela legislação aplicável, 

submetemos o presente Relatório Final a Gestora do Instituto, para ciência e se caso for, 

apresentação de contraditório. 

  

 

Espigão do Oeste 22 de maio de 2023. 
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7. ANEXOS  
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